索引号：
	11220000013544541J/2022-01309
	分类：
	工程质量监管;通知

	发文机关：
	吉林省住房和城乡建设厅
	成文日期：
	2022年05月16日

	标题：
	关于开展住宅工程质量常见问题专项治理工作的通知

	发文字号：
	吉建质〔2022〕3号
	发布日期：
	2022年05月19日

吉林省住房和城乡建设厅关于开展住宅工程质量常见问题专项治理工作的通知

吉建质〔2022〕3号

各市（州）建委（住房城乡建设局），长白山管委会住房和城乡建设局，长春新区城乡建设和管理委员会，中韩（长春）国际合作示范区城乡建设管理办公室，梅河口市住房和城乡建设局，各县（市）住房城乡建设局：

　　为贯彻落实《国务院办公厅转发住房城乡建设部关于完善质量保障体系提升建筑工程品质指导意见的通知》（国办函〔2019〕92号）、《住房和城乡建设部办公厅关于加强保障性住房质量常见问题防治的通知》（建办保〔2022〕6号），进一步加强住宅工程质量常见问题防控治理工作，全面提升我省住宅工程质量水平，保障人民群众切身利益，我厅决定从即日起组织开展住宅工程质量常见问题专项治理行动。现将有关事项通知如下：

　　 一、工作目标

　　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实习近平总书记关于质量工作的重要论述精神。坚持“百年大计、质量第一”的方针，突出质量常见问题治理，坚持市场与现场联动、技术与管理并重、质量行为与工程实体质量齐抓，构建质量常见问题治理长效机制，有效预防和治理质量常见问题。通过专项治理，进一步加强参建主体质量责任，强化工程实体质量管控，满足住宅工程的使用要求，实现全省住宅工程质量水平明显提升、住宅质量投诉明显减少、住户质量满意度明显提高。

　　 二、主要任务

　　 （一）治理范围。

　　在建住宅工程，特别是保障性安居工程。

　　 （二）治理重点。

　　各地要结合实际和聚焦群众反映的突出问题，贯彻落实《吉林省房屋建筑工程质量安全手册实施细则》、《吉林省住宅工程质量常见问题防控技术标准》，在执行工程建设标准的基础上，综合治理住宅工程的渗漏、裂缝质量问题以及水暖、电气、节能保温等方面影响使用功能为重点的质量常见问题。

　　 （三）治理措施。

　　工程项目要从以下四个方面开展住宅工程质量常见问题治理。

　　1.组织措施：分析由于组织的原因而影响住宅工程质量常见问题防治效果。确定工程项目质量治理目标，依据《中华人民共和国建筑法》《建设工程质量管理条例》规定，落实六方责任主体质量责任，突出建设单位的首要责任和落实施工单位主体责任。禁止降低住宅工程质量标准，禁止随意压缩工期和减少工程造价，严格执行项目负责人质量终身责任制。

　　2.管理措施:分析由于管理的原因而影响住宅工程质量常见问题防治效果的问题。建立健全质量管理体系，加强全过程质量管理，从源头抓起，全过程治理。按照全面质量管理的思想，组织企业内部部门和项目部进行协调统一管理，形成合力，对质量常见问题从“人、机、料、法、环”等影响因素进行分析论证，并采取PDCA循环的模式治理质量常见问题。

　　3.经济措施:分析由于经济的原因而影响住宅工程质量常见问题防治效果的问题。及时对工程进度款拨付审核签证，结合合同条件和质量评比结果，对工程质量不合格，不予验收，不予拨付工程款。积极推行优质优价政策。

　　4.技术措施:分析由于技术的原因而影响住宅工程质量常见问题防治效果的问题。严格执行施工现场质量标准化管理，推广新技术、新工艺、新材料，倡导低碳绿色建筑，严格执行设计、建设标准和技术规程等，做好质量常见问题事前预控，同时，做好施工质量常见问题控制点的动态设置和动态跟踪管理，对出现的质量问题，改进施工方法，加强验收管理。

　　 三、工作安排

　　（一）动员部署（2022年5月）。各地住房城乡建设行政主管部门要按照本通知，因地制宜制订具体实施方案，全面部署住宅工程质量常见问题治理工作，明确任务要求，压实治理责任。要加大宣传引导，迅速将治理行动传递到每个企业及相关项目，确保各项工作有序展开。确定市级联络员，将联络员姓名、职务、联系电话于5月23日报到省建筑工程质量监督站。

　　（二）自查自纠（2022年6月—2022年7月）。各地住房城乡建设行政主管部门要督促指导本辖区内的在建住宅工程项目建设、施工、监理等单位，对照治理重点开展全方位自查自纠工作，建立五清单责任制（问题、任务、措施、责任、时限），坚持边自查边整改，逐项整改销号。

　　（三）集中整治（2022年8月—2022年11月）。在自查自纠基础上，各地要坚持问题导向，紧盯重点和突出问题，开展全面检查，推动问题整改落实。要对发现的质量问题，加强治理力度，严格标准，确保治理工作见实效。要积极拓宽和畅通投诉举报渠道，加大社会监督，促进治理工作走深走实。省住房和城乡建设厅将成立专家检查督导组对各地开展情况随机抽查。对治理工作不利，逾期没有完成目标任务的地区，将进行约谈、通报。

　　（四）总结提升（2022年12月）。各地住房城乡建设行政主管部门要做好阶段性工作总结，梳理工作开展情况、治理成效、存在不足、典型做法以及治理过程中出现的问题、工作建议等，于2022年12月底将工作总结报送至省住房和城乡建设厅。住房城乡建设厅将对本年度专项治理情况进行全面总结，充分运用治理成果，探索建立住宅工程质量常见问题治理的长效机制。

　　 四、工作要求

　　（一）提高认识，加强组织。住宅工程质量常见问题专项治理工作是推进我省建筑业高质量发展、提高人民满意度的重要举措，各级住房城乡建设主管部门要高度重视，提高政治站位，强化组织领导，按照通知要求，周密部署，确保住宅工程质量常见问题治理取得实效。

　　（二）建立机制，强化监督。各级住房城乡建设主管部门按照“哪里产生、哪里监管；谁监督、谁负责”的原则，加强住宅工程质量常见问题常态化监督管理。要加强质量监督机构和人员队伍建设，鼓励通过购买第三方服务方式参与日常监督。推行“双随机、一公开”、“监管干部+专家”、“四不两直”等执法检查模式，提升监管效能。
　　联 系 人：郭 剑
　　联系电话：0431-82752580
　　电子信箱：jlzjgj@163.com

　　附件：住宅工程质量常见问题检查考评表

吉林省住房和城乡建设厅
2022年5月16日